
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
 

 

 

ORDINANZA 
 

Numero  11   Del  22-04-2020  
  

 

 

 
 

 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 
 
VISTO che l’esercizio del potere dell’ordinanza di necessità ed urgenza, allo 
scopo di contrastare la diffusione dell’emergenza epidemiologica, adottando 
misure efficaci di contenimento della propagazione del virus, a tutela della 
salute dei cittadini, è possibile in esecuzione delle misure statali e nelle more di 
eventuali misure restrittive regionali (art. 3, commi 1 e 2 del DL 19/20); 
 
VISTA la propria precedente ordinanza n. 7 del 19.03.2020 con la quale si 
ordinava sia la sospensione delle zone ove la sosta è consentita per un tempo 
limitato; sia la sospensione dei divieti di sosta istituiti per lo spazzamento 
meccanizzato delle strade; 
 
VISTA la propria precedente ordinanza n. 8 del 20.3.2020 relativa alla chiusura 
degli orti sociali;  
 
VISTA la necessità di  tutela della salute dei cittadini che impone di adottare 
ogni misura idonea per ridurre al minimo le situazioni che li espongono al 
rischio ed alla necessità di dover ricorrere ai servizi e alle cure ospedaliere; 
 
VISTO anche l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978 numero 833 che 
attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, competenze in 
materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

Oggetto: EMERGENZA  COVID  19  - Revoca divieti e nuove di= 

  sposizioni 
   
   



ORDINANZE n. 11 del 22-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VICCHIO 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, con particolare 
riferimento all’articolo 50 che espressamente prevede, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale, che le ordinanze contingibili ed 
urgenti siano adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale;  

 
ORDINA 

 

1) la revoca delle precedenti ordinanze numero 7 del 19.3.20 e numero 8 del 
20.3.2020; 

2) la proroga della sospensione del divieto di sosta istituito per lo spazzamento 
meccanizzato delle strade e la proroga della sospensione delle soste a 
rotazione fino al giorno 3 maggio 2020;  

3) l’autorizzazione, limitatamente a Piazza Giotto, di una sosta a rotazione con 
il disco orario per 15 minuti; 

4) la riapertura del mercato alimentare (8 postazioni) a decorrere dal 30 aprile 
con l’osservanza delle distanze stabilite per l’emergenza COVID e con 
l’utilizzazione dei presidi medici di sicurezza.  

 
DISPONE 

 

1) Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale; 
2) Di trasmettere la presente ordinanza sindacale al Comando Stazione 
Carabinieri; Comandante della Polizia Municipale, al Responsabile del Servizio 
4 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E PROTEZIONE 
CIVILE per l’adeguamento della segnaletica verticale.  
 

AVVERTE 
 

L'inottemperanza al presente provvedimento è punita ai sensi dell’art. 4, comma 
1 e seguenti, del DL 25 marzo 2019, n. 5 n. 19 di cui la presente ordinanza 
costituisce provvedimento attuativo, e con sanzione amministrativa del 
pagamento di una somma tra euro 400 a 3000 e salvo le aggravanti previste 
nell’articolo e salvo che il fatto costituisca più grave reato.  
Avverso la presente ordinanza è esperibile ricorso avanti al T.A.R. della 
Toscana, entro il termine di sessanta giorni e ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni, termini che decorrono 
dalla data di pubblicazione. 

 
        Il Sindaco 

           f.to Filippo Carlà Campa 


